*De his qui vocantur corepiscopi*

X. Qui in locis aut vicis sunt constituti corepiscopi, non audeant manus imponere ordini cuique: sed placuit <sup>m</sup> sanctæ synodo circa eos suam mensuram [ *Supple tenere, et* ] gubernare [ *Lege quæ* ] qui subjacent eis, Ecclesias, et eorum sufficere sollicitudini <sup>n</sup> et jubamini. Constituire autem subdiaconos, et exorcistas, et lectores, et eorum sufficere protectioni, et neque presbyterum aut diaconum ordinare præsumant sine civitatis episcopo, cui subjacet ipse, et loca ipsa. Si vero temptaverit aliquis transgredi Patrum constituta, degradari eum ab honore quo fungitur, et excorepiscopum fieri, et a civitate, in qua fuerat, <sup>o</sup> abici.

*De his qui apud imperatorem supplicant.*

XI. Si quis episcopus, aut presbyter, aut si qui de canone sine conscientia aut [ *Lege litteris* ] litteras, qui in provincia sunt episcopi, et maxime metropolitani, pergat ad imperatorem; hunc diffamari et expelli non solum a communione, sed etiam <sup>p</sup> dignitatem qua fungitur amittat, propter quod molestas <sup>q</sup> exstitit piissimis imperatoribus nostris extra dispositionem Ecclesie. Si autem necessario evocatus ad imperatorem, [ *Supple facultatem habeat, vel aliquid simile* ] eundi, et hoc cum tractatu et conscientia metropolitani provincie episcopi, <sup>r</sup> et eorum qui in ea sunt, et eorum scribitis instrui debeat.

*De his qui degradati imperatori supplicant.*

XII. Si quis a proprio episcopo degradatus presbyter aut diaconus, aut si episcopus <sup>s</sup> a synodo, et mo-

ferunt, Justelli codex mendose corrueunt.

<sup>h</sup> Just., secundum antiquum a Patribus nostris manens canonem. Nostri codd. emendationem suppeditarunt. Dein sub ipsa scripsimus cum ms. Vat. Reg. Alii, sub ipso.

<sup>i</sup> Ita ms. Vat. 1342. Apud Just., singulus.

<sup>j</sup> Just. cum mss. Luc. et Vat., qui sunt. Melius noster cod. Vat. Reg., qui est. Dein prospicere pro perspicere in ms. Luc.

<sup>k</sup> Sic cum ms. Vat. Reg. Apud Just. et in aliis codd., nihil altius, forte ulterius.

<sup>l</sup> Cod. Vat. Reg., et nec ipsum sine cæteris consilium, corrupte: ubi legendum cohærentius cum Græco aliisque versionibus, et nec ipsum (subauditur antecedens verbum agere) sine cæterorum consilio.

<sup>m</sup> Ita cod. Vat. Reg. Apud Just., sancto synodo circa eos suam mensuram et gubernationem, qui subjacent, etc.

<sup>n</sup> Cod. Luc., abigatur.

<sup>o</sup> Just. inserit et; delevisimus cum ms. Luc.

<sup>p</sup> Just., ms., aut eorum, qui in ea sunt scribis, etc. Prætulimus lectionem codd. Vat. Reg. et Luc.

<sup>q</sup> Just., a cuncto synodo; et dein, etiam universos in universali synodo. Voces cuncto et universos exclusimus cum ms. Vat. Reg., qui pro fuerint ad aures habet temptaverint aures.

lesti fuerint ad **541** aures imperatoris : oportet **A** etiam in universali synodo conveniri eos, et [ *Lege* qui] quæ dicunt se justitiam habere, <sup>a</sup> allegare apud plurimos episcopos, et ab eorum discussione, et [ *Lege* iudicio ] iudicium expectare spem. Si autem in hoc auxiliati, molesti fuerint imperatori; censemus hoc in nulla venia pervenire, neque locum satisfactionis habere, neque spem futuræ restitutionis expectare.

*De episcopis qui in aliena parrochia ordinant.*

XIII. Placuit, ut nullus episcopus audeat <sup>b</sup> ab alia provincia in aliam ingredi, et ordinare in Ecclesiis aliquos ad proventum sacri ministerii, neque si comitari secum fecerit socios; nisi rogatus abierit per litteras metropolitanam, et qui cum eo sunt, episcoporum, et sic ad ordinandum transeat. Si autem nullo **B** vocante comitetur inquiete ad ordinationem aliquorum, et dispositionem ecclesiasticarum rerum non ad eum pertinentium; inaniter quidem ab eo acta sunt, et ipsum non suscipi, propter [ *Lege* inquietudinem suam et irrationabilem temeritatem ] inquietudinis suæ, et irrationabilis temeritatis suæ, de qua oportet iudicium ferre, deinde et [ *Lege* depositus ] depositum abiciatur a sancta synodo

*De episcopis qui adpetuntur, et inter provinciales <sup>c</sup> iudices non consonant.*

XIV. Si quis episcopus in aliquibus criminibus accusatus <sup>d</sup> iudicatur, et postmodum eveniat [ *Abundat* et ] et pro eo dissonare inter eos qui sunt in provincia episcopi, [ *Lege* aliquibus innocentem... asserentibus, aliis autem ] aliquorum innocens qui iudicatur asserentes, <sup>e</sup> aliorum autem reum; pro eliminatione discussionis totius causæ placuit sanctæ synodo, ut metropolitanus episcopus, [ *Lege* eos ] et qui ex vicina provincia [ *Lege* convocet ] convocentur, et collegas aliquos, qui iudicent, et dubietatem dissolvant, et per hos firmare [ *Lege* comprovincialibus ] cum comprovinciales, quæ eis videntur.

**542** *De condemnatis episcopis.*

XV. Si quis episcopus in aliquibus criminibus accusatus iudicetur ab omnibus qui sunt in provincia episcopis, [ *Lege* et vel ita ut ] ut omnes uno consensu unam contra eum proferant sententiam; hunc nullo modo <sup>f</sup> ab aliis iudicari: sed permanere firmam et consonantem, quæ a provincialibus episcopis data sententia est. **D**

<sup>a</sup> Idem Just., *allegat*; mox, et ob eorum discussione et iudicium; et post pauca, nec non in fine canonis, *spectare pro expectare*. Emendavimus cum eodem cod. Vat. Reg. In his. Luc. ultimo loco legitur *sperare*.

<sup>b</sup> Just., *audeat in aliena parrochia ingredi*. Cod. Luc. melius, *in alienam parrochiam*. Cum Græco magis congruit lectio ms. Vat. Reg. quam receperimus.

<sup>c</sup> Vat. Reg. delet *iudices*. Alius Vat. et Luc. pro non consonant habent non conveniunt.

<sup>d</sup> Just., et iudicatus postmodum eveniat, ut pro eo. Correximus cum ms. Vat. Reg. Alii duo codd. Vat. et Luc. *accusatur et iudicatur*. Mox Vat. Reg. et Luc. delent inter eos.

<sup>e</sup> Sequentia desunt in Just. cod. Supplevimus ex nostris mss., ex quibus Vat. 1342 in fine habet *quæ cis recte videntur*.

*De episcopis vacantibus.*

XVI. Si quis episcopus vacans, <sup>g</sup> suam relinquens Ecclesiam, et adriperit alienam sedem sine perfecta synodo; hunc esse omnino dejectum, etiamsi contingerit, ut omnis populus, quem subrepsit, desiderent eum: perfectam autem esse eam [ *Lege* synodum ] synodus censuit, maxime ubi <sup>h</sup> et metropolitanus præest.

*De his qui vocati ad episcopatum, contemunt <sup>i</sup>.*

XVII. Si quis episcopus ordinatus, præesse <sup>j</sup> populo noluerit, et ministeria non suscipiens, non adsentiat pergere in commissam sibi Ecclesiam; hunc esse alienum a communione, quousque <sup>k</sup> coactus suscipiat, aut postremo disponat de ipso perfecta synodus, qui sunt in provincia, episcoporum.

*De ordinato episcopo et non suscepto.*

XVIII. Si quis episcopus ordinatus, et in parochiam, in qua ordinatus est, non eat, non suo vitio, sed populo vetante, aut pro alia culpa non ab eo facta: hunc autem censemus habere dignitatem et ministerium solum, quod causa non videatur habere in rebus ipsius Ecclesiæ, in qua est ordinatus: sed <sup>l</sup> expectare eum oportere, quousque provinciæ synodus de eo quæ eis videntur ordinet.

**543** *De ordinandis episcopis*

XIX. Episcopum non ordinari absque synodo vel præsentia metropolitani provinciæ, quia ipso præsentem melius, et cum eodem omnes [ *Supple* aderunt ], qui sunt intra provinciam episcopi, quos etiam oportet per epistolam metropolitanum postulare. Et si omnes occurrerint, melius; si autem minime, hoc tantum plures esse præsentem oportet, [ *Lege* aliis.. consentientibus ] alii per litteras suas consentientes et sic cum consensu plurimorum sive præsentia, sive electione fieri oportere ordinationem. Si autem aliter extra quæ ordinata sunt fiant, non valere ordinationem. Si autem secundum ordinatum canonem fiant, et aliqui contradicant per propriam intentionem, obtinere multorum electionem [ *Hæc verba redundant* ] omnino non valeant.

*Ut [Secundo pro bis] secundo in anno synodus fiat.*

XX. Propter ecclesiasticas necessitates, et <sup>m</sup> querelarum perflitiones optime habere placuit [ *Lege* sanctæ synodo ] sancta synodus, <sup>n</sup> per singulas provincias episcoporum fieri concilia [ *Id est bis in anno* ] secundo

<sup>f</sup> Ita cod. Luc. Græco concinente. Vat. 1342, *ab aliis*, mendose. Just., *ab alio*.

<sup>g</sup> Just. inserit qui: *delevimus* cum ms. Vat. R., qui mox habet *jactaverit Ecclesiam, et adriperit sedem*.

<sup>h</sup> Luc. ms. delet et.

<sup>i</sup> Cod. Vat. 1342 addit *venire*.

<sup>j</sup> Vocem *populo* adjecimus ex ms. Vat. Reg. Dein non pro *nec adsentiat* magis placuit cum ms. Luc.

<sup>k</sup> Ita cod. Vat. Reg. Græco et aliis versionibus consentientibus. Just., *corruptus*. Dein tres nostri codd. pro *episcoporum* habent *episcopi*.

<sup>l</sup> Ita duo nostri codd. Vat. Reg. et Luc. Apud Just. *spectare*.

<sup>m</sup> Sic nostri codd. Apud Just., *querelam... haberi*.

<sup>n</sup> Just. addit *ut per epistulas*: expungunt nostri codd., Græco suffragante.

In anno: <sup>a</sup> semel post tertiam hebdomadam festivitatis Paschæ, ut quarta hebdomada Pentecosten celebrari synodus possit, et [*Lege commonere*] commemorare metropolitanos provinciarum episcopos. Secundam autem synodum idus Octobr. quæ est decima <sup>b</sup> Yperberethi, et in ea synodo presbyteros supplicare, et diacones, et omnes qui læsi sunt, et a synodo iudicatum mereri: et nunquam liceat aliquibus inter semetipsos synodum facere absque [*Lege eis*] eos, qui <sup>c</sup> creditas habent metropolitanas civitates.

*Ut nullus episcoporum de propria migret Ecclesia.*

XXI. Ut episcopo non liceat a parocia in aliam parociam transire, neque per voluntatem **544** suam, neque a populis vim passum, neque ab aliquibus episcopis coactum: permanere autem eum <sup>d</sup> oportere in qua ordinatus est a Domino in principio Ecclesia, et non eum transire, sicut jam dudum de hoc terminum prolatum est.

*De his qui ordinantur [*Lege ab aliarum parociarum*] ab aliorum parociis episcopis.*

XXII. Episcopum non subintrare alienam civitatem, quæ non ei subiacet, neque [*Lege in loca*] in locis, quæ ad eum non pertinent, <sup>e</sup> neque ad ordinationem alicujus, neque consecrare presbyterum vel diaconem in locis <sup>f</sup> alieni episcopi, nisi forte postulatus cum consensu proprii episcopi. Si quis autem hoc temptaverit, infirma [*Lege sit, vel supple debet ut can. seq.*] esse manus impositio ordinis ejus, et ipse confusionem <sup>g</sup> a synodo patiat, quia quod vindicare non potest, ordinare non debet.

*Ut nullus episcopus post se successorem eligat.*

XXIII. <sup>h</sup> Nulli episcoporum licere sibi constituere successorem in exitum vitæ suæ. Et si aliquid tale factum fuerit, infirma esse debet <sup>i</sup> ordinatio ejus. Illud autem observari dispositionem ecclesiasticam instituentem non aliter fieri, nisi <sup>j</sup> cum synodo et iudicio episcoporum, ut post transitum quiescentis potestatem habeant ordinare eum qui dignus est.

<sup>a</sup> Ita noster cod. Vat. Reg. Justellus pro *post* habet *congregari*, et ignorat *quarta hebdomada*.

<sup>b</sup> Sic mss. Vat. et Luc. Apud Justellum *Ypirethi*, mendose. Mox idem Just., *presbyteri supplicare, et diaconi, et omnes, qui sunt in canone*. Emendationem suppeditavit cod. Vat. Reg.

<sup>c</sup> Just., *certas habent*. Correximus ex eodem ms. Vat. Reg.

<sup>d</sup> Verbum *oportere* suppeditarunt mss. Luc. et Vat. Post pauca *de hoc* ex ms. Vat. Reg. adjecimus.

<sup>e</sup> Novem voces sequentes in Justelliano ms. deficientes ex nostris codicibus supplevimus.

<sup>f</sup> Just., *alienorum episcopis*. Luc. et Vat. *alienorum episcopi*. Correximus cum Vat. Reg.

<sup>g</sup> Voces *a synodo* Græco textu approbatas ex ms. Vat. Reg. inseruimus.

<sup>h</sup> Idem cod. *episcopum non licere pro se rectituere* (leg. *constituere*) *collegam sibi successorem in exitum vitæ suæ*.

<sup>i</sup> Just. cum mss. Vat. et Luc. addit *electio vel*: delevimus cum cod. Vat. Reg. cum quo concordant Græcus textus et aliæ interpretationes.

<sup>j</sup> Just. cum duobus laudatis mss. inserit *aut*, et post *episcoporum* addit *et maxime electio clericorum*, ac verbo *ordinare* præfigit *eligere*, etc. Has voces in Græ-

*De substantia Ecclesiæ, et quæ sunt episcopi.*

XXIV. <sup>k</sup> Ut quæ sunt ecclesiastica, optime et diligenter debeant custodiri, sicut oportet, cum bona conscientia et timore [*Lege et fide*] fidei, scientes quia apud eum sunt, qui omnia respicit Dominus; quæ et gubernare oportet cum iudicio et potestate episcopi, qui creditum habet populum <sup>l</sup> et omnia, **545** quæ intra ecclesiam congregantur. Probata autem et certa esse quæ sunt Ecclesiæ, cum notitia presbyterorum et diaconorum, et omnia eos scire et non ignorare, quæ sunt propria <sup>m</sup> Ecclesiæ, et nihil eos lateat, ut cum venerit episcopus exire de sæculo, scientes ea quæ sunt Ecclesiæ, rerum per negligentiam perire minime <sup>n</sup> patiantur, ut neque propria episcopi pulsantur occasione ecclesiasticarum rerum.

Justum enim et beneplacitum est Deo et hominibus, ut propria sua episcopus, quibus ipse voluerit, derelinquat; ita tamen, ut quæ Ecclesiæ sunt, ipse in vita sua [*Lege custodiat*] custodire, et non patiatur aliquid Ecclesia detrimentum. Et <sup>o</sup> neque episcopus occasione Ecclesiæ [*Lege* proscrubatur, et... cadant] præscribi, et in causas cadere, qui ad eum pertinent hæredes, ut et ipsi post mortem de eo [*Lege blasphemis non detrahant*] blasphemiam non detrahi.